
NACIONES UNIDAS 1010a. sesi6n 

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL Mitrcol~s 23 de abril de 1958, 
a las 10. 3Q hcwas 25° periodo de sesicmes 

DOCUMENTOS OFICJALES 

SUMARIO 

Tema 8 del programa: 
Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia. • • • 51 

Presldente: Sr. George DAVIDSON (Canada). 

Presentes: 

Los representantes de los siguientes Estad(IS: Bra­
sil, Canad:i, Chile, China, Costa Rica, Estrtdos Unidos 
de Am~rica, Finlandia, Francia, Grecia, Indonesia, 
M~xico, Parses Bajos, Pakistan, Polonia, Reino Unido 
de Gran Bretaiia e Irlanda del Norte, Sud:in, Uni6n de 
Republicas Socialistas Sovi~ticas, Yugoeslavia. 

Observadores de los siguientes Estados: Albania, 
Argentina, Bulga:.;ia, Colombia, Espana, Filipinas, 
Jap6n. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizaci6n Internacionaldel Traba­
jo, Organizaci6n Mundial' de la Salud. 

El representante del Fondo de las Naciones Unidas 
para la lnfancia. 

TEMA 8 DEL PROGRAMA 

Fondo de las Naclones Unidas para Ia lnfancla 
(E/2977, E/3050 y E/3083) 

1. El PRESIDENTE .invita al Presidente del Comit~ 
del Programa de Actividades del UNICEF a que pre­
sente al Consejo los informes del Fondo de las 
Naciones Unidas para la lnfancia (UNICEF) (E/2977, 
E/3050, E/3083). 

2. El Sr. DE ALMEIDA (Presidente del Comitt! del 
Programa de Actividades del UNICEF) dice que el 
UNICEF presta asistencia actualmente a·325progra­
mas que se llevan a cabo en 100 parses y territorios. 
Durante 1957 alrededor de 48 millones de nifios, muje­
res embarazadas y madres lactantes se beneficiaron 
de los principales programas que se llevan a cabo en 
gran escala para. combatir las enfermedades y para 
alimentar a los ninos y a las madres, programas a 
los cuales proporciona asistencia el UNICEF. Para 
1958 se tiene el prop6sito de proporcionar ayuda a 
m:is de 50 millones de beneficiarios. 

3. Los ultimos perrodos de sesiones de la Junta 
Ejecutiva se han caracterizado por la constante preo­
cupaci6n .que inspiran las normas basicas que se han 
establecido para distribuir lo~ recursos del UNICEF. 
Viene intensific:indose la labor de evaluar las activi­
dades del Fondo desde los puntos de vista Mcnico, 
administrative y econ6mico. Resulta evidente que no 
pueden dar resultados duraderos las actividades que 
se emprendan con miras a resolver un solo problema, 
que las necesidades de los niiios no constituyen una 
cuesti6n aislada, y que a fin de cuentas habr:i que 
adoptar medidas a largo plazo para hacer frente a 

NUEVA YORK 

esas necesidades. Existe claramente la necesidad de 
establecer planes nacionales, particularmente en la 
esfera sanitaria, y la asistencia que presta el UNICEF 
debe constituir un incentivo· para que lo·s gobiernos 
obren con miras ;t ese fin. Es asimismo necesario 
que las medidas concretas que se apliquen en pro 
de la salud, de la nutrici6n y del bienestar de los 
niiios siempre que sea posible concuerden con otras 
medidas m:is amplias destinadas a mejorar el nivel 
de vida de la familia y de 1a comunidad. En la actua­
lidad se est:i comprendiendo mejor esa relaci6n entre 
la labor del UNICEF y las actividades m:is amplias de 
desarrollo econ6mico y social, y no se han concen­
trado indebidamente las actividades en problemas 
puramente humanitarios. 

4. La mayor atenci6n que debe dedicarse a las acti­
vidades indirectas, tales como la de capacitar a los 
habitantes locales para que pueda establecerse una 
direcci6n t~cnica calificada y para que .:a disponga 
de servicios de inspecci6n en todas las esferas, es 
una de las principales consecuencias de esa nueva 
comprensi6n de los problemas basicos que plantean 
las madres y los niiios. 

5. Es grato advertir que la coordinaci6n entre el 
UNICEF, la Organizaci6n Mundial de la Salud (OMS), 
la Organizaci6n de las Naciones Unidas para la Agri­
cultura y la Alimentaci6n (F AO) y la Direcci6n de · 
Asuntos Sociales es. cada dra mas completa, tanto en 
lo que se refiere a la planificaci6n global como ·a la 
asistencia que conjuntamente se presta a los proyectos 
que se realizan ,en los diversos parses. Tambi~n 
tiene importancia el activo papel que desempeiian las 
organizaciones no gubernamentales. 

6. Si bien los ingl'esos del UNICEF ~umentaron en 
1957 a cerca de 20.700.000 d6lares, c.ontra los 15 
millones, los 17.500.000 y lo$ 19.800.000 d6lares que 
se obtuvieron en 1954, 1955 y 1956 respectivamente, 
la tasa de aumento anual ha disminurdo, de las cifras 
de 2.300.000 d6lares y 2.500.000 d6lares que revisti6 
en los aiios anteriores, a s6lo 900.000 d6lares en 
1957. Por otra parte, en 1957 lar;; asignaciones supe­
raron a los ingresos en 3.400.000 d6lares, contra el 
exceso de 2.600.000 d6lares que arrojaron aqu~llas 
en 1956. Como consecuencia de ello, las perspectivas 
financieras del UNICEF constituyen · un motivo de 
preocupaci6n para la Junta Ejecutiva. 

7. El Gobierno de los Estados Unidos, que ha sido 
siempre· el principal contribuyente a los .ingresos del 
UNICEF, ha prometido para 1958 una·contribuci6n de 
11 millones de d6lares, siempre y cuando esa suma 
no exceda del 52,5% del total que contribuyan los 
demas gobiernos. Si bien dicha cantidad asciende a 
1 mill6n de d6lares mas que el importe contribu!do 
en 1957, la proporci6n fijada para las cantidades que 
deben aportar los demas contribuyentes se eleva a un 
2,5% md.s. Ser:i, pues, necesario que los gobiemos 
aumenten apreciablemente sus contribuciones para que · 
el UNICEF pueda percibir toda la suma prometida 
por los Estados Unidos. El Director Ejecutivo confta 

51 E/SR.1010 



. 52 ' Consejo Econ6mico y Social - 250 perfodo de sesiones 

en que se obtendran mayo res contribu~iones a medida 
que los gobiernos se vayan dando cuenta de la impor­
tante labor que realiza el UNICEF. 

8. Hay que rec~lcar el efecto positivo que tienen 
las actividades del UNICEF en todo el desarrollo 
econ6mico. El UNICEF contribuye a ese desarrollo 
mejorando las condiciones sanitarias y reduciendo 
la tasa de mortalidad. En los parses ~nsuficientemente 
desarrollados un numero apreciable de niiios no 
alcanza la edad en que, con una producci6n sostenida a 
lo largo de sus afios de trabajo, se podrfa llegar a 
compensar la inversi6n que en ellos se hace en ali­
mentos, ropa, alojamiento, educaci6n, formaci6npro­
fesional y otros servicios que se les proporcionan. 
Los 8 millones de niiios que mueren todos los afios 
en .esos parses representan una inversi6n anual de 
1.000 millones de d6lares. El UNICEF, sin reciucir 
en modo alguno el efecto humanitario de sus activi­
dades, ha logrado contribuir a la consecuci6n del 
objetivo que· en definitiva se persigue, o sea el 
desarrollo econ6mico y el mejoramiento social. 

9. El Sr. ABEL1N (Francia) manifiesta que el UNICEF 
ha logrado resultados alentadores en la lucha contra 
las enfermedades, en la protecci6n a 1~ madre y al 
niiio, y en la nutrici6n infantil. 

10. Respecto a la lucha contra las enfermedades, las 
cantidades asignadas por el UNICEF a las campafias 
antipaludicas aumentaron en 1957 a 8 millones de 
d6lares. otros organismos internacionales han gasta­
do 9 millones de d6lares para el mismo fin y los 
gobiernos han destinado tambi~n sumas considerables 
para ese objeto. Hay razones fundadas para creer que 
las campafia.s emprendidas tendran ~xito si se las pro­
sigue con igual intensidad en los afios venideros. En 
1957 se lograron resultados igualmente alentadores 
en las campaiias realizadas contra el pian y la lepra. 
Actualmente se concede gran atenci6n a la quimiote­
rapia, particularmente en el tratamiento de la lepra. 
Los servicios publicos sanitarios del Gobierno frances 
esbin desarrollando grandes campafias de detecci6n y 
de tratamiento ambulatorio en toda el Africa Occiden­
tal Francesa y en toda el Africa Ecuatorial Francesa. 
Se utilizan grupos m6viles, lo que permite tratar 
mucho mayor numero de casos. Por lo que ·respecta 
al pian, se estan llevando a cabo campafias similares. 

11. Las cantidades asignadas por el UNICEF a los 
programas de protecci6n a la madre y al niiio 
tambi~n se aumentaron en 1957, y mas especialril.ente 
en 1958. Pero la implantaci6n de servicios basicos 
de sanidad y de pro~ecci6n en las regiones insufi­
cientemente desarrolladas exige que los gobiernos 
interesados desembolsen grandes sumas de dinere. 
Asr, para la proyectada ampliaci6n en el Senegal de 
los servicios de protecci6n a la madre y al niiio, a 
la que ha destinado el UNICEF la suma de 70.000 
d61ares para 1958, se necesitara tambi~n la cantidad 
de 331.500 d6lares que habra de ser sufragada con 
cargo al presupuesto del correspondiente territorio. 

12. El orador se felicita de que la Junta Ejecutiva 
y el Director Ejecutivo del UNICEF consideren que la 
formaci6n profesional de funcionarios constituye el 
aspecto mas importante de los servicios basicos de 
protacci6n a la madre y al nifio. La Junta ha decidido 
examinar en el perfodo de sesiones que ha de cele­
brar en marzo de 1959,yenconsultacon la OMS y con 
la Direcci6n de Asuntos Sociales de las Naciones Uni-

das, las diversas maneras c6mo el UNICEF podrfa 
proporcionar asistencia en esta esfera de actividades. 
A ese respecto, la Junta podda consultar asimismo 
al Centro Internacional de la. Infancia. Es necesario 
dar formaci6n profesional a los funcionarios de todas 
las categorfas. Deseando hacer frente a ese problema, 
el Gobierno de Francia ha establecido en Dakar una 
facultad de medicina, de la que forma parte un 
instituto de pediatrra. Si bien esa instituci6n ofrece 
cursos para parteras, enfermeras, auxiliares, m~di­
cos y trabajadores sociales, su finalidad principal es 
la de formar m~dicos. Ha tenido tanto ~xito que en 
1959 se celebrara un seminario especial en L~opold­
ville, Congo Belga. 

13. La nutrici6n infantil es otro campo al que el 
UNICEF prestara mucha asistencia en los pr6ximos 
afios. En vista de la estrecll.a colaboraci6n que habran 
de mantener el Fondo y la FAO, la Junta Ejecutiva ha 
decidido crear Urt comit~ mixto FAO/UNICEF sobre 
polfticas de nutrici6n. Aun cuando el Gobierno de 
Francia apoya esa medida, deplora la decisi6n provi­
sional adoptada por la Junta respecto a la selecci6n 
de los representantes que tendra el UNICEF en el 
citado comit~ mixto (v~ase E/3083, parr. 72). El 
procedimiento propuesto serra perjudicial para la 
labor del Fondo, puesto que harta intervenir en el 
estudio de problemas Mcnicos otras consideraciones 
que no guardan ninguna relaci6n con los intereses y 
objetivos basicos del UNICEF. El Sr. Abelin celebra 
que la Junta Ej ecutiva haya decidido examinar de nuevo 
esta cuesti6n en marzo de 1959. 

14. A medida que el UNICEF amplfa sus actividades 
el problema de la coordinaci6n con los organismos 
especializados adquiere mayor importancia. Se han 
adoptado medidas de coordinaci6n con esos organis­
mos, particularmente con la OMS y la FAO, y con la 
Direcci6n de Asuntos Sociales. La coordinaci6n debe 
oriEmtarse de modo principal hacia la definici6n de 
proyectos y polfticas conjuntos que se relacionen con 
actividades concretas. A veces, tal vez tengan que 
intervenir varios organismos en un mismo proyecto. 
En ese caso, el proyecto no tiene por qu~ hallarse 
sujeto a la aprobaci6n t~cnica de todos los organis­
mos participantes. El organismo mas directamente 
interesado serra el que habrfa de dar su aprobaci6n 
t~cnica y, pe ser necesario, enviar un experto a la 
regi6n en que haya de realizarse elproyecto. A4emas, 
el propio .Fondo debe ser el unico enca:rgado de asig­
nar sus recursos, ateni~ndase a normas fijadas por 
los dos grupos que integran el Comit~ Mixto. A fin 
de facilitar las relaciones con los organismos especia­
lizados en cuanto a problemas comunes, la Junta 
Ejecutiva deberra celebrar uno de sus pr6ximos 
perfodos de sesiones en Ginebra, tal vez en marzo de 
1959. Semejante decisi6n no serra contraria a las 
directivas emanadas de la resoluci6n 1202 (XU) de 
la Asamblea General en lo que se refiere a la organi­
zaci6n de conferencias y fomentarra la debida coopera­
ci6n entre el UNICEF, la OMS y la F AO. 

15. Por ultimo, el orador expresa la satisfacci6n de 
su Qobierno por los triunfos del UNICEF, y contra, en 
que ~ste seguira trabajando con el mismo espfritu 
de cooperaci6n internacional que le ha animado basta 
la fecha. 

16. El Sr. TSAO (China) dice que varias circunstancias 
importantes en las actividades realizadas en 1957 por 
el UNICEF merecen la atenci6n especial del Consejo. 



1010a. sesi6n - 23 de abril de 1958 53 

17. Por lo que respecta a la erradicapi6n del palu­
dismo, el orador ve con satisfacci6n que se imprime 
un impulse mayor a los programas y que se los esta 
ampliando en varias part,~s del mundo. Felicita espe­
cialmente al Gobierno de los Estados Unidos, que ha 
destinado la s~ma de 23.300.000 d6lares para la 
erradicaci6n del paluCii.smo en 1957-1958. Estaenfer­
medad no respeta fronteras. El ~xito o el fracaso de 
un programa de erradicaci6n en un pais determinado 
puede depender en gran medida del resultado de un 
programa igual realizado en otro pais. Tales progra­
mas exigen el esfuerzo combinado de todos los orga­
nismos participantes interesados, de forma quepueda 
evitarse la reaparici6n de la enfermedad por efecto 
de retrasos o descuidos. De aqui que sea indispensable 
que exista la debida coordinaci6n y la mas intima 
colaboraci6n tanto en la etapa de planificaci6n como 
en lade ejecuci6n. 

18. El orador estima que el aumento del numero de 
organismos participantes en la campaiia de erradica­
ci6n del paludismo y el incremento de los fondos dispo­
nibles para ese objeto constituyen una raz6n mas para 
coordinar lo m~s a fondo posible todas las activi­
dades. Ello es tanto mas necesario cuanto que, desde 
que se cre6 la cuenta especial de la OMS para la erra­
dicaci6n del paludismo, este organismo esta sumi­
nistrando material y equipo, ademas de la orientaci6n 
t~cnica y del personal t~cnico que ya suministraba 
anteriormente, mie:ntras que el UNICEF sigue pro­
porcionando material y equipo. Es necesario que se 
formulen planes a largo plazo en el orden regional o 
mundiaL El orador espera que la' J1,mta Ejecutiya del 
UNICEF volvera a estudiar mas adelante la funci6n 
que ~ste deS~empefia en el financiamiento de las cam­
pafias antipaludicas, habida cuenta de las circunstan­
cias que con~urran con relaci6n a los programas futu­
res y a los :recu.rsos de que disponga. 

19. La organizaci6n de servicios basicos de protec­
ci6n a la madre y al nifio esta estrechamente relacio­
nada con el desarrollo de la comunidad. Al ampliarse 
los programas de desarrollo de la comunidad han 
aumentado las solicitudes de asistencia que se envian 
al UNICEF; al mismo tiempo, la asistencia que 
presta el UNICEF es parte integrante del desarrollo 
de la comunidad. Como ejemplo de la relaci6n que 
existe entre los diversos programas sociales, el Sr. 
Tsao cita los de la lucha contra la tuberculosis y 
contra el tracoma que se llevan a cabo en la China. 
Esos programas, a los cuales presta asistencia el 
UNICEF y la OMS·, han tenido un rotunda ~xito, debido 
en gran parte a que se ej ecutan por conducto de las 
escuelas cuyo r~gimen es bueno. 

20. El orador ve con satisfacci6n que se ha logrado · 
idear un procedimiento que hace factible una colabora­
ci6n m~s rntima entre el UNICEF y la Direcci6n de 
Asuntos Sociales. Celebra asimismo que se haya 
decidido constituir un comit~ mixto FAO/UNICEF 
sabre politicas de nutrici6n. 

21. Afiade que le preocupa la disminuci6n que acusa 
la tasa de aumento de los fondos del UNICEF, tanto 
mas cuanto que hacen falta mayores recursos para 
hacer frente al alza de precios y al creciente numero 
de solicitudes de asistencia que se reciben. Confia 
en que los paisef? que estan en condiciones de hacerlo, 
aumentaran sus contribuciones. Al propio tiempo, es­
tima que deberran explotarse mas ajondo ias posibili­
dades de organizar campaiias para recaudar fondos del 

publico, sobre todo en .los parses de moneda fuerte. 
La organizaci6n de estas campafias particulares, como 
la que realiza el Comit~ de los Estados Unidos en 
favor d~l UNICEF, no s6lo aporta una contribuci6n 
importante a los recursos del Fondo,sf.u.o que ademas 
favorece el inter~s del publico por la labor del 
UNICEF. 

22. El Sr. BARNES (Reino Unido) dice que su Gobier·· 
no continua prestando su mas sincero apoyo al 
UNICEF, el destacado valor de cuya obra se recono­
ce universalmente·. 

23. Afiade que como en los ultimos perfodos de se .. 
siones de la Junta Ej ecutiva del UNICEF la delegaci6n 
del Reino Unido ha hecho conocer sus puntas de 
vista respecto a las actividades y polrticas de dicha 
entidad, se limitara a hacer unas cuantas observa­
ciones de caracter general sobre los informes presen­
tados al Consejo, los cuales han conservado la notable 
calidad que todos esperan ya de estes documentos 
del UNICEF. 

24. El Sr. Barnes esta convencido de que la Junta 
Ejecutiva del UNICEF esta en lo justo al recalcar, 
como lo ha hecho en sus informes mas recientes, el 
valor econ6mico de su labor, distingui~ndolo de suva­
lor humanitario. El creciente numero de solicitudes 
de ayuda que hacen los gobiernos al UNICEF podria, 
en realidad, interpretarse como una prri.eba de que 
~stos consideran que la salud de los nifios es vital 
para el desarrollo econ6mico, puesto que los propios 
gobiernos que solicitan la asistencia tienen que apor­
tar sumas considerables para los proyectos que· se 
realizan con ayuda del Fondo. En 1957, los gobiernos 
que recibieron asistencia del UNICEF aportaron, en 
total, m~s de 57 millones de d6lares, o sea, 2, 37 d6la­
res por cada d6lar recibido del Fondo. 

25. Al orador le complace advertir que el UNICEF 
sigue adoptando medidas para lograr una cooperaci6n 
estrecha entre sus actividades y las que despliegan 
otras organizaciones internacionales que actuan en el 
mismo terreno. La decisi6n de definir mas detallada­
mente los procedimientos de cooperaci6n con la 
Direcci6n de Asuntos Sociales es singularmente 
importante en vista de la participaci6n cada dfa ma­
yor del UNICEF en los proyectos de desarrollo de la 
comunidad. 

26~ Observa tambi~n con satisfacci6n que el UNICEF 
sigue crecientemente interesado en la formaci6npro­
fesional, ya que de los informes se desprende que en 
los parses insuficientemente desarrollados la necesi­
dad mas aguda en materia de salubridad tal vez sea 
la de personal capacitado de todas las categorias. 

27. Afiade que su Gobierno aprecia mucho la ayuda 
que sigue prestando el UNICEF a los territories 
dependientes del Reina Unido. 

28. El Sr. DE GIDPENBERG (Finlandia) ha tenido hace 
poco la oportunidad de observar las actividades del 
UNICEF en Tailandia ~,lit India, y manifiestaque le ha 
impresionado mucho la calidad del trabajo realizado. 

29. Le complace advertir la creciente importancia 
que han adquirido las aportaciones particulares en el 
financiamiento de los programas del UNICEF y confia 
en que continllen aumentando los fondos procedentes 
de las fuentes de capital privado. 

30. Comparte, en su totalidad, los puntas de vista 



54 Consejo Econ6mico y Social- 25° perfodo de sesiones 

expresados en el parrafo 29 del documento E/3083, la posici6n del Gobierno de los Estados Unidos, el cual 
respecto ala orientaci6n de la ayuda del UNICEF. La ha adoptado tres principles generales para evaluar 
coordinaci6n de los programas de ayuda que realizan los programas y las actividades del UNICEF. En 
los distintos organismos y entidades oficiales es de primer lugar, opina que la esfera ideal de acci6n del 
importancia d.ecisiva. Portal raz6n, acoge con bene- UNICEF es la que-, para identificarla del modo mas 
placito los pasos que esta dando el UNICEF para lo- claro, abarca, en forma directa y primordial, a las 
grar una cooperaci6n mas estrecha con la Direcci6n madres y los nifios. En ·segundo lugar, estima que, en 
de Asuntos Sociales en ciertos programas. La creaci6n lo posible, los fondos internacionales deben utilizarse 
de comit~s nacionales de coordinaci6n en algunos para hacer frente a los gastos de caracter internacio-
paises tambi~n puede considerarse como un buenpaso, nal de los programas conjuntos, y los fondos locales, 
y tambi~n es alentador advertir el .inter~s cada dia para sufragar los gastos en moneda local~ En tercer 
mayor del UNICEF en el desarrollo de la comunidad. lugar, piensa que los programas que han deproseguir 
Espera que los gobiernos que re.ciben ayuda para independientemente al cesar la ayuda internacional, 
proyectos de esta indol~'~ se dirijan a los organismos deben trazarse y ejecutarse de manera que desde el 
competentes para obtener servicios de asesoramiento principia se tenga la seguridad de que, alfin de cuen-
no s6lo en la etapa de planificaci6n sino durante la tas, seran asumidos por los gobiernos beneficiaries. 
ejecuci6n de los programas, tal como se ha recomen- 36. Para ilustrar la forma en qu~ dich~s principios 
dado en el informe. se aplican a los actuales programas del UNICEF, cita 
31. El Sr. KOTSCHNIG (Estados Unidos de Am~rica) ei caso de la formaci6n profesional. Aiia~e que su 
manifiesta que tanto el Gobierno como el pueblo de Gohierno reconoce que para que los materiales y el 
los Estados Unidos han prestado su constante y sin- equipo suministrados por el UNICEF se utilicen en la 
cero apoyo al UNICEF. El hecho de que los nifios mejor forma, es menester que el personal del pais 
hayan reunido mas de un mil16n de d6lares durante beneficiario se capacite adecuadamente para aprove-
un programa patrocinado por el Comit~ de los Estados charles. Sin embargo, cree que el gobierno beneficia-
Unidos para el UNICEF, demuestra el vivo inter~s rio debe ordinariamente sufragar los gastos de capa-
del publico en general por la labor de este organismo. citaci6n en la localidad. Si ~ste asume plena responsa-
32. Le satisface advertir que la Junta Ejecutiva del bilidad en el pago de los gastos lo'cales, mayor· sera 
UNICEF haaprobadounprocedimientoparaformalizar la probabilidad de que el proyecto siga adelante des-
y robustecer sus relaciones con la Direcci6n de pu~s que haya cesado la ayuda del UNICEF. 
Asuntos Sociales, y estima que de ello podrfa resultar 
la ampliaci6n general de los ser\ricios sociales a las 
madres y a los niiios. 

33. Como con los limitados recursos actuales no es 
posible atender ni siquiera a las necesidades mas 
urgentes de las madres y de los nifios de todo el 
mundo, es muy importante actuar con sumo cuidado 
al escoger los programas de largo alcance, para que 
puedan dar 6ptimos resultados. Opina que tanto la 
Junta Ejecutiva del UNICEF como el Comit~ del 
Programa de Actividades deben dar a la administra­
ci6n del UNICEF una orientaci6n mas completa que 
la que han proporcionado basta ahora. 

34. Habra que mantener cierta flexibilidad al trazar 
los programas de largo alcance, puesto que lapartici­
paci6n del UNICEF depende de muchos factores, 
entre los cuales cabe citar como mas importante la 
rapidez · con que los paises beneficiaries utilizan 
eficazmente la ayuda suministrada, la habilidad de los 
organismos especializados y de la Direcci6n de 
Asuntos Sociales para proporcionar apoyo de caracter 
Mcnico y la propia capacidad financiera del UNICEF 
para actuar en una empresa de grandes proporciones. 
En vista de los :ty~evos descubrimientos en el campo 
de la medicina y de 1a nutrici6n, y de las variables 
condiciones que prevalecen en los paises que han 
de recibir ayuda, los programas no deben ser dema­
siado rigidos,'pues ello podr!a impedirque el UNICEF 
atendiese prontamente a las necesidades de mayor 
prioridad 0 que aplicase, en la forma mas efectiva, 
los nuevas medias y procedimientos. 

35. En ocasiones ante rio res, el representante de los 
Estados Unidos en la Junta Ejecutiva del UNICEF ha 
expresado ciertas reserv~u; -respecto a algunos de los 
programas y actividade-::. de e;:;i:c: organismo. El orador 
dcsea explicar lo que ha motivado tales reservas, para 
qu'3 los miembros del Consejo ·comprendan cabalmente 

···~--;- .. 

~ 3~. Aunque, en general, los Estados Unidos apoyan 
vigorosamente los programas del UNICEF, abrigan 
dudas respecto de ciertos aspectos de suparticipaci6n 
en programas de nutrici6n y de una de las formas de 
ayuda que proporciona para laformaci6ndepedfatras. 
En cuanto a los programas de nutrici6n, estan conven .. 
cidos de que podrian obtenerse mayores ventajas si, 
durante las etapas iniciales, la asistencia se concen­
trara de un modo mas concreto en las encuestas yen 
la formaci6n profesional. Aunque reconoce la impor­
tancia de la ayuda que representa ,la capacitaci6n 
pediatric a en el mejoramiento de 1a calidad y cantidad 
de todos los servic'ios sanitarios para madrel3 y nifios, 
cree que el pago o el aumento de sueldos a los profe­
sores locales debe ser asumido por los parses intere­
sados. 

38. Dice que en la ultima reuni6n de la Junta Ejecu­
tiva del UNICEF su delegaci6n le propuso que autori­
sase a su secretarra a solicitar 1a cooperaci6n de la 
Direcci6n de Asuntos Sociales y de la OMS a fin de 
formular un programa de ayuda del UNICEF para los 
niiias de las irlstituciones residenciales y de los cen­
tres de asistencia diurna. Se espera que la adminis­
traci6n pueda tener listo un plan que, en principia, 
seria examinado por la Junta Ejecutiva en su reuni6n 
de marzo de 1959; el orador a:nsia conocerel informe 
correspondiente porque confia en que con la adopci6n 
de dicho plan se dara otro paso positivo en la extensi6n 
de los servicios sociales a los nifios. 

39. Los Estados Unidos han decidido aumentar su 
aportaci6n al UNICEF en 1 mil16n de d6lares en 1958. 
Al propio tiempo, la proporci6n de su cuota bajara 
del 55% al 52,5%. La reducci6n de su participaci6n 
en el total de cuotas es deliberada y tiene por objeto 
estimular a otros parses a incrementar su ayuda al 
UNICEF. Confia en que ~stos responded.n debida­
mente. 



1010a. sesi6n - 23 de abri:l de 1958 55 

40. La Srta. PELT (Parses Bajos) estima que los tres 
informes que examina el Consejo constituyen una 
prueb~ mas del apreciable valor de la labor del 
UNICEF. El Fonc;lo es srmbolo de lo que se puede 
lograr aunando los esfuerzos de los m~s afortunados 
en pro de los. menos favorecidos, especialmente en 
materia de protecci6n maternoinfantil. Su obra des­
pierta la imaginaci6n del publico en todas partes del 
mundo. El Comit~ Nacional del UNICEF en los Parses 
Bajos, en su ultimo informe, advirti6 el inter4!s, cada 
dia mayor, que han suscitado las actividades del 
UNICEF, que se reflej6 en un aumento de las aporta­
ciones particulares. Gran significaci6n tiene el hecho 
de que del 4% al 6% de los ingresos del UNICEF 
proceden de contribuciones privadas. 

41. Algunas veces, la delegaci6n de los Par-ses Bajos 
se ha preguntado si las organizaciones filal).tr6picas 
recib!an suficiente apoyo y orientaci6n del UNICEF en 
lo que respecta a informaci6n publica. La oradora ad­
vierte con satisfacci6n las gestiones que se hanhecho 
para robustecer las relaciones del UNICEF con las ex­
presadas organizaciones (E/3083, parr.85) y tiene 
inter~s en conocer los resultados. 

42. Aiiade que le satisface que las actividades del 
UNICEF a que se ref~eren los informes se hayan am­
pliado e intensificado. Se reconoce claramente que el 
UNICEF debe constituir un elemento de los programas 
de desarrollo general. La oradora se complace en 
advertir que dicho organismo actiia ahora conforme 
al principia de que las necesidades de los nifios no son 

· necesidades aisladas y deben enfocarse dentro del 
conjunto de su ambiente familiar y comunal, y que todo 
programa dirigido a resolver un problema concreto 
debe considerarse como la. primera fase de una labor 
que converge hacia actividades mas amplias, estimu­
landolas y actuando como elemento de equilibria entre 
elias, en relaci6n con la salud y el bienestar de los 
nifios, Ia familia y el ambiente que los rodea (E/2!J77, 
pl:trr.22). La Srta. Pelt se complace en advertir la 
creciente intervenci6n del UNICEF en el desarrollo 
de la comunidad. Estima que la labor del Fondo podra 
contribuir realmente a mejorar muchos d~ los aspec­
tos de ese desarrollo. 

43. En su opini6n, las medidas que se han adoptado 
para lograr una cooperaci6n tnas estrecha entre el 
UNICEF y los organistnos especializados, por una 
parte, y la Direcci6n de Asuntos Sociales por otra, 
tienen que dar buenos resultados. 

44. Afirma, por ultimo, que muchos de los elementos 
positives que contienen los informes que examina el 
Consejo la han convencido de que existen buenas 
razones para mirar hacia el porvenir con plena 
confianza. · 

45. El Sr. YAGI (Su<htn) opinaqueciertosprogramas, 
como l()s que realiza el UNICEF, constituyen quizas 
la mejor prueba de que las Naciones Unida~:? estl:tn 
triunfando en su empeiio por autnentar el mlmero de 
personas que disfrutan de un tnrnimo esencial para 
poder vivir en paz. Expresa la satisfacci6n de su dele­
gaci6n por los informes presentados y su gratitudpor 
la ayuda que ha recibido el Sudan directatnente del 
UNICEF y de la OMS. 

46. El Gobierno del Sudl:tn, dandose cuenta de la 
necesidad de formular cuidadosamente los planes 
preliminares, concentra sus es~uerzos en el estable­
ciiniento de sus servicios de salubridad y protecci6n 

.. 
social a fin de lograr los tnaxim.os beneficios de la 
ayuda actual del UNICEF y de la que pueda brindarle 
en lo futuro. Apoya decididatnente bis conclusiones a 
que lleg0 el Director Ejecutivo en el informe de la 
Junta Ejecutiva (E/3083; p~rr. 29), y acoge·con bene­
placito la posibilidad de que la cuesti6n referente al 
volUinen de la ayuda que proporciona el UNICEF para 
saneamiento del tnedio ambiente, en comparaci6n con 
otras formas de asistencia, sea revisada por la Junta 
y por el Cotnit~ Mixto UNICEF/OMS de PolfticaSani­
taria. La soluci6n de los principales probletnas 
sanitarios y de protecci6n tnaternoinfantil del Sudan 
depende, al fin de cuentas, del adecuado abastecitniento 
de agua pura y, por ello, el Gobierno del sum_~n se 
complace por la atenci6n especial que en los inform~s 
del UNICEF se ha prestado alacuesti6nde lograr uml 
cooperaci6n tnas estrecha entre los diversos organi~~­
mos. Tambi~n aprecia la significaci6n que se ha dado 
a la formaci6n de tecnicos y de personal en general; 
acogi~ndose a las becas del UNICEF, tnuchos ciudada­
nos sudaneses estan recibiendo instrucci6nprofesional 
para hacerse cargo de los progratnas iniciados por 
dicho organistno. 

47. La Srta. RADIC (Yugoeslavia) sefiala los iDlpre­
sionantes resultados obtenidos por el UNICEF con 
recursos relativatnente litnitados, la tnagnitud de la 
etnpresa que reflejan su.s progratnas y su loable 
prop6sito de concentrar sus esfuerzos en las campafias 
de largo alcance, cuya ejecuci6n tiene un caractertan 
urgente y que habran de llevarse a cabo en cooperaci6n 
con otros organistnos. La Junta Ejecutiva, al hacerel 
anl:tlisis sistetn:1tico y la evaluaci6n de los proyectos, 
proporcionara una orientaci6n mas de acuerdo con la 
realidad a las actividades futuras y lograra resultados 
mas eficaces. Por lo demas, se requiere mayor coope­
raci6n entre el UNICEF, por una parte, y la OMS, la 
FAO y la Direcci6n de Asuntos Sociales, por otra, 
para la pl~nificaci6n y ejecuci6n de los programas, 
pudiendo mejorarse alln tnas los procedimientos que 
se . siguen piua la presentaci6n y el estudio de las 
solicitudes de los gobiernos. Sin embargo, el factor 
tnas decisivo en . la labor futura del UNICEF es el 
financiamiento y, a este respecto, los informes que 
examina el Consejo acentUan muy· justatnente la nece­
sidad ·de lograr un aUinento constante en las cuotas 
de los gobiernos. Sobre elparticular, es indispensable 
tener en cuenta que, aunque las aportaciones en mone­
das y servicios locales no son cuantiosas, siempre 
resultan a:ttas en relaci6n con el ingreso per capita 
de los parsel3 insuficientemente desarrollados que han 
de recibir la ayuda. Sin embarg·o, tales aportaciones 
no podrran constituir. un elemento en el aumento de los 
recursos financieros del UNICEF, el incretnentodebe 
proceder de los parses industrializados o grandetnente 
desarrollados, que son los que disponen del tnas 
cuantioso ingreso nacional. La delegaei6n yugoeslava 
espera que ~stos procuren que sus futuras contribu­
ciones est~n tnas a tono con sus recursos y con las 
necesidades y confia en que otras naciones menos 
avanzadas, al igual que Yugoeslavia, hagan un esfuer­
zo siDlilar. 

48. El Sr. GREGORIADES (Grecia) advierte cotnpla­
cido la expansi6n de las actividades del UNICEF y 
conffa en que se alcance el objetivo fijado para 1958, 
es decir, 50 tnillones .de beneficiaries. El UNICEF 
puede sentirse justamente orgulloso del ~xito que ha 
logrado en todo el tnundo y de su colaboraci6n eficaz 
con otros organistnos de las Naciones Unidas en el 



56 C onsejo Econ6mico y Social - 250 perrodo de sesiones 

campo social. Cabe esperar que la polrtica esbozada 
en el informe de_la Junta Ejecutiva (E/3083, parr.29) 
siga consolidandose. 

49. El Sr. COUILLARD (Canada), al indicar que, a 
partir de enero de 1959, elCanadanoestara. ya repre­
sentado en la Junta Ejecutiva del UNICEF ni en el 
Consejo, expresa la satisfacci6n de su P.ars por haber 
podido pre star sus servicios ala JW'tta Ejecutiva desde 
que ~sta se cre6. 

50. El UNICEF ha desempeiiado un papel importante 
en la intensificaci6n de las actividades de protecci6n 
a la madre y al niiio, reduciendo o erradicando las 
enfermedades y mejorando la nutrici6n. El Car.ada 
atribuye singular importancia ala asistencia suminis­
trada por el UNICEF a las madres y a los niiios y, 
con este motivo, el orador indica que el50% de la ayu­
da proporcionada por el UNICEF en 1957 se ha des­
tinado a atender a tales grupos y a la nutrici6n. Sin 
embargo, los recursos del UNICEF deben utilizarse 
con cautela, especjalmente al tratarse de programas 
de largo alcance. 

51. Ala delega~i6n canadiense le preocupaespecial­
mente el hecho de que el ritmo de aumento de las 
cuotas de 1957 haya disminurdo precisamente en una 
~poca en que.el UNICEF realiza una serie de progra­
mas para comba.tir la desnutrici6n y tiene que mante­
ner en su actual nivel, por lo menos hasta 1960, los 
fondos asignados a las campaiias contra elpaludismo~ 
Aunque cabe esperar que el efecto ~e la reducci6n de 
los 1·ecursos quede un tanto mitigado por las activida­
des de lucha contra el paludismo emprendidas por la 
Administraci6n de Cooperaci6n Internacional de los 
Estados Unidos y por los retrasos inevitables en la 
ejecuci6n de los programas de nutrici6n, los Estados 
Miembros deben tener presente que el UNICEF no 
poara realizar sus extensas tareas sin un aumento 
constante y cuantioso de los fondos a su disposici6n. 

52. El Canada acoge, con beneplacito, la decisi6n 
de robustecer la cooperaci6n entre el UNICEF y la 
Direcci6n de. Asuntos Sociales y · de establecer un 
comit~ mixto FAO/UNICEF para hacer una mejor 
evaluaci6n de los programas que han de recibir ayucia 
en el ramo de la nutrici6n. El Canada ha tornado parte 
en los debates que celebr6 la Junta Ejecutiva sobre 
la representaci6n del UNICEF en dicho comite mixto 
y sobre la formaci6n de una lista de gobiernos de 
entre los cuales el Consejo deberra elegir los miem­
bros del comite. La soluci6n conciliatoria que se ha 
bosquejado ha si.do aprobada en forma general y ten­
dra que ser revisada por el Const:!jo en uri subsiguiente 
perlodo de sesiones. 

53. El Canada seguira con el mayor inter~s las 
actividades del UNICEF y confra en que dentro de poco 
tiempo volvem a participar directamente en dicho 
organismo. 

54. La Srta. CHAVES (Mexico), al observar que, 

Litho. in U.N. 

ademas de su valor intrrnseco, la labor del UNICEF 
es quizas uno de los aspectos de las actividades de 
las Naciones Unidas que han recibido el mas ferviente 
apoyo de la opini6n publica, elogia al Fondo por los' 
exitos logrados, que se reflejan en sus informes, y, 
especialmente, por los buenos resu~tados de sus cam­
paiias contra el paludismo. La erradicaci6n de esta 
enfermedad brinda un magnilico ejemplo de una empre­
sa que debe realizarse mediante la cooperaci6n inter"' 
nacional. Serra sumamente satisfactorio que en los 
programas ejecutados por el UNICEF con objeto de 
combatir el tracoma, la lepra y enfermedades simila­
res, especialmente las enfermedades de los ojos, tan 
frecuentes en Asia, se pudieran lograr resultados 
iguales a los obtenidos en las referidas campaiias. 

55. Debe obrarse con cautela en todos los programas 
que emprende el UNICEF conjuntamente con la OMS 
o con la F AO, a fin de evitar que el Fondo intervanga 
en el campo de actividades de dichos organismos., 

· Como hay pocas esperanzas de que los recursos d~l 
UNICEF aumenten ilimitadamente, cabe suponer qu.e 
muchos de e~;Jos programas conjuntos tengan que ser 
asumidos, al fin de cuentas, por los organismos. 
Tambien es necesario pre star atenci6n ala disparidad 
que existe entre la ayuda prestada por el UNICEF al 
continente africano y la proporcionada a otras regio­
nes. Serra conveniente que se lojtrara un mejor equi­
libria en este aspecto. 

.56. Al reseiiar el progreso alcanzado por la campaiia 
antipaludica en Mexico, la oradora indica que el m1mero 
de defunciones causadas por dicha enfermedad se ha 
reducido en un 75% en 1957 y que hay extensas regiones 
del pars que pueden ya considerarse como totalmente 
libres del pa,ludismo. Este hecho es singularmente 
importante debido a que mas de la mitad de la pobla­
ci6n de Mexico vive en zonas paludicas y a que el pars 
representa una porci6n considerable de la regi6n pa­
h1dica del continente americana. Gracias ala erradi­
caci6n o reducci6n de la enfermedad se ha acrecentado 
la productividad de la poblac;:i6n y se him incorporado 
grandes extensiones de tierra a una finalidad prove­
chosa. 

57. Tales resultados pueden obtenerse unicamente 
por medio de la cooperaci6n de los gobiernos intere­
sados. M~xico no ha escatimado ningU,n esfuerzo para 
lograr el exito de la campaiia contra el paludismo 
organizada conjuntamente por el UNICEF y la OMS; 
durante el perrodo de 1955-1958aument6 suaportaci6n 
al UNICEF en mas del triple y su asignaci6n presu­
puestaria para la campaiia antipaludica equivale poco 
'fnas o menos a una quinta parte del total de su presu­
puesto anual para higiene y asistencia publica. El 
Gobierno de Mexico confra en que, cuandotalcampaiia 
se de por terminada, tanto el UNICEF como los parses 
que hacen f""ente a un problema similar se benefi­
ciaran de su experiencia. 

Se levanta la sesi6n a las 13 horas. 

10176-May 1958-425 




